COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº        /2017

(Dep. Zeca Dirceu)

Requer o aditamento ao

Requerimento nº 390/2017 – CFFC

para incluir novos convidados à

audiência pública que irá debater o

crédito de IPI na Zona franca de

Manaus para concentrados de

refrigerantes.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do artigo 255, do Regimento Interno da Casa, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, que sejam incluídos para debaterem o crédito

de IPI na Zona Franca de Manaus para concentrados de refrigerantes os seguintes nomes:

 Dr. Oksandro Gonçalves – Professor Titular da PUC/PR e Coordenador do Grupo de

Pesquisa em Análise Econômica do Direito;

 Jairo Alberto Zandoná – Vice-Presidente do Sindicato Nacional das Indústrias de

Refrigerantes.

JUSTIFICATIVA

Dr. Oksandro é especialista em tributação e impacto econômico concorrencial,

com pós graduação internacional na área. Atualmente leciona na Pontifícia Universidade

Católica do Paraná como professor titular e coordena o Grupo de Pesquisa em Análise

Econômica do Direito da instituição.

Jairo Zandoná é empresário da fábrica Sarandy Agua Mineral e Refrigerantes,

uma das maiores referências em fabricação regional de bebidas no Rio Grande do Sul e é

vice-presidente do Sindicato Nacional da Indústria de Refrigerantes, maior entidade

representativa do setor no Brasil.

Por todas essas razões, e com o intuito de enriquecer o debate, peço o apoio

dos ilustres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em         de                         de 2016.

Deputado Federal Zeca Dirceu

PT – PR